

EnP Ecosistemas Energéticos Holding S.A.			
CNPJ nº 36.720.797/0001-49			
Balanco Patrimonial Levantado em 31 de Dezembro de 2021 - Em R\$ 1		Demonstração do Resultado - Levantado em 31 de Dezembro de 2021 - Em R\$ 1	
ATIVO	Nota	31/12/2021	31/12/2020
CIRCULANTE			
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	9.646.455	15.125.189
Adiantamentos Diversos	4	817.581	20.897.240
Tributos Recuperáveis	5	341.159	1.085
Despesas Antecipadas	6	47.466	6.629
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE		10.852.660	36.030.144
NÃO CIRCULANTE			
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO			
Outros Créditos	7	313	313
INVESTIMENTOS			
Participações em Outras Empresas	8	36.780.450	30.371.908
IMOBILIZADO			
Bens em Operação	9	3.073.950	0
INTANGÍVEL			
Direito de Uso	10	19.963.541	0
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE		59.818.254	30.372.221
TOTAL DO ATIVO		70.670.914	66.402.364
PASSIVO	Nota	31/12/2021	31/12/2020
CIRCULANTE			
Empréstimos e Financiamentos			
Fornecedores	11	4.285.714	1.377.002
Salários e Encargos Sociais	12	46.667	89.325
Impostos e Contribuições Sociais	13	72.014	11.421
Consórcios	14	3.243	3.724
Consórcios	15	48.642	0
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE		4.456.279	1.481.472
NÃO CIRCULANTE			
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS			
Capital Social	16	25.000.000	28.566.314
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE		25.000.000	28.566.314
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CAPITAL SOCIAL			
Capital Nominal	16(a)	37.330.000	37.330.000
Deficit Acumulado	16(b)	0	-975.422
Reservas De Lucros	16(c)	3.884.635	0
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		41.214.635	36.354.578
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO		70.670.914	66.402.364
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Levantadas em 31 de Dezembro de 2021 (Em R\$ 1)			
1. CONTEXTO OPERACIONAL: A ENP Ecosistemas Energéticos Holding S.A. foi constituída em 02 de março de 2020 como sociedade por ações de capital fechado. A forma de tributação da empresa é lucro real anual. A empresa tem como objetivo: (a) Participação no capital social de outras sociedades; (b) Atividades de apoio à extração de petróleo e gás natural; (c) Atividades de estudos geológicos; (d) Atividades de consultoria em gestão empresarial; (e) Serviços de engenharia. Efeitos da Pandemia do Coronavírus (COVID-19) - A pandemia causada pelo coronavírus, Covid-19, tem exigido a adoção de medidas preventivas para diminuir o contágio e preservar a saúde e o bem-estar de todos. Para minimizar os riscos de disseminação da COVID-19 e impactos causados por ela, a empresa adotou o modelo de trabalho home office com sistema de revezamento, uso intensivo de álcool gel e máscaras por todos os colaboradores, bem como a manutenção de distanciamento social. A empresa entende que eventos econômicos consequentes da pandemia de COVID-19 possam gerar impactos relativos às estimativas contábeis e mensuração dos seus ativos e passivos.			
2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 2.1. Apresentação das demonstrações contábeis - As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a Lei das Sociedades por ações, incluindo as alterações promovidas pela Lei nº 11.637/07 e pela Lei nº 11.941/09, assim como as Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e mais especificamente, a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG 1000(R1) aplicada a Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. A emissão dessas demonstrações contábeis foi aprovada pela Administração da Empresa em 08 de fevereiro de 2022. 2.2. Principais práticas contábeis adotadas - (a) Receitas e despesas - As receitas e despesas foram contabilizadas segundo o princípio de competência de exercícios. (b) Caixa e equivalentes de caixa - Incluem depósitos bancários, investimentos temporários de curto prazo de liquidez imediata, registrados pelos seus valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização conforme Nota 3. (c) Adiantamentos diversos - Os valores registrados no grupo adiantamento foram antecipações a fornecedores registrados no seu valor original e serão baixados até o decorrer do ano subsequente, conforme Nota 4. (d) Tributos a compensar e recuperar - São créditos de tributos registrados a seu valor original na qual são conciliados periodicamente conforme Nota 5. (e) Despesas Antecipadas - Estão apresentadas pelo valor original e demonstradas na Nota 6. (f) Realizável a Longo Prazo - Incluem créditos de longo prazo registrados ao custo histórico, conforme Nota 7. (g) Investimentos - Incluem investimentos registrados ao custo histórico e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, conforme Nota 8. (h) Imobilizado - Todo o imobilizado da empresa refere-se aos bens registrados nos consórcios onde os valores apresentados refletem a participação nestes conforme Nota 9. (i) Intangível - Refere-se a aquisição do direito de uso de 2 blocos de exploração conforme Nota 10. A empresa avaliou, conforme os itens 27.7 e 27.8 da NBC TG 1000, as fontes internas e externas mínimas de informação e não identificou fatores conjunturais que levassem a redução do valor recuperável dos ativos uma vez que tanto o imobilizado quanto o intangível da empresa foi adquirido no ano. Desta forma, não procedeu com a elaboração do teste de redução ao valor recuperável dos itens do ativo intangível e do imobilizado. (j) Passivos circulantes - Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço conforme Notas 11 a 15. (k) Passivos não circulantes - Os valores registrados nesse grupo referem-se a empréstimos tomados mais os juros, os quais foram reconhecidos pelo valor original da transação. (l) Moeda Funcional - A moeda funcional utilizada pela entidade é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis onde os valores são expressos em reais. (m) Eventos Subsequentes - Não tivemos até o momento da emissão desse relatório qualquer situação operacional ou patrimonial de forma relevante que possa afetar significativamente a empresa. (n) Seguros - A empresa não possui cobertura de seguros contratados.			
3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:			
		Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020
Caixa		986	-
Bancos Contas Movimento		3.397	11.970
Bancos Contas Movimento - Consórcios		(52.457)	-
Aplicações de liquidez imediata		9.637.881	15.113.219
Aplicações de liquidez imediata - Consórcios		56.648	-
		9.646.455	15.125.189
As aplicações financeiras são feitas em renda fixa, mantidas com instituições financeiras de primeira linha, e podem ser resgatadas a qualquer tempo, de acordo com a necessidade de capital de giro da Sociedade.			
4. ADIANTAMENTOS DIVERSOS:			
		Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020
Adiantamento Imetame Energia referente Direito de Uso de Exploração (i)		-	6.005.949
Adiantamento Petro Victory referente Direito de Uso de Exploração (i)		-	14.848.485
Adiantamento benefícios dos funcionários		4.411	494
Caução ANP		-	35.00
Conta corrente dos Consórcios		558	7.312
Mútuo com acionistas		(812.612)	-
		817.581	20.897.240
(i) Em 2020 foram realizados adiantamentos as empresas Petro Victory e Imetame Energia para aquisição do direito de uso de exploração de dois blocos identificados como: ES-T-441 e ES-T-487 e convertidos em intangíveis em 2021.			
5. TRIBUTOS RECUPERÁVEIS			
		Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020
IRRF sobre aplicação financeira		51.189	1.085
IRPJ estimativa 2021		1.48	-
CSLL estimativa 2021		689	-
IRRF sobre faturamento		7.289	-
IRPJ em 2020		39	-
Impostos a recuperar nos consórcios		258.850	-
PIS créditos		1.620	-
COFINS créditos		6.754	-
PIS retido - Lei nº 10.833		1.553	-
COFINS retido - Lei nº 10.833		7.168	-
CSLL retido - Lei nº 10.833		4.860	-
		341.159	1.085
Demonstração do Fluxo de Caixa Exercícios Levantado em 31 de Dezembro de 2021 - Em R\$ 1 - Método Indireto			
		31/12/2021	31/12/2020
1 Das Atividades Operacionais		4.769.158	-975.422
(+) Resultado Líquido do Exercício		4.769.158	-975.422
(+) Ajuste de Exercícios Anteriores		90.900	0
(=) Prejuízo Líquido Ajustado (Acréscimo)/Decréscimo do Ativo Circulante + RIP		4.860.058	-975.422
Adiantamento Diversos		20.079.659	-20.897.240
Impostos Recuperáveis		-340.074	-1.085
Outros Créditos		0	-313
Despesas Antecipadas		-40.837	-6.629
(=) Total (Acréscimo)/Decréscimo do Ativo Circulante + RIP		19.698.748	-20.905.267
Acréscimo/(Decréscimo) do Passivo Circulante + ELP			
Obrigações Trabalhistas/Previdenciárias		60.111	15.145
Fornecedores		-42.658	89.325
Empréstimos		-657.602	29.943.316
Consórcios		48.642	0
(=) Total Acréscimo/(Decréscimo) do Passivo Circulante + ELP		-591.507	30.047.786
Total Das Atividades Operacionais		23.967.300	8.167.097
2 Das Atividades de Investimentos			
Investimentos		-6.408.542	-30.371.908
Aquisição de Imobilizado		-3.073.950	0
Intangível		-19.963.541	0
Total Das Atividades de Investimentos		-29.446.033	-30.371.908
3 Das Atividades de Financiamentos			
Capital		0	37.330.000
Total das Atividades de Financiamentos		0	37.330.000
(1+2+3) Aumento/Redução Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa		-5.478.734	15.125.189
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período		15.125.189	0
Varição Ocorrida no Período		-5.478.734	15.125.189
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período		9.646.455	15.125.189
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Levantado em 31 de Dezembro de 2021 - Em R\$ 1			
		31/12/2021	31/12/2020
		4.769.158	-975.422
Resultado Líquido Do Exercício		4.769.158	-975.422
Parcela dos Sócios da Controladora		0	0
Parcela dos não Controladores		0	0
(-) Ajustes de Instrumentos Financeiros		0	0
Tributos Sobre Ajustes de Instrumentos Financeiros		0	0
Equivalência Patrimonial sobre Ganhos Abrangentes de Coligadas		0	0
Ajustes de Conversão do Período		0	0
(-) Tributos sobre Ajustes de Conversão do Período		0	0
Outros Resultados Abrangentes Antes da Reclassificação		0	0
Ajustes de Instrumentos Financeiros Reclassificados para Resultado		0	0
Outros Resultados Abrangentes		0	0
Parcela dos Sócios da Controladora		0	0
Parcela dos não Controladores		0	0
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL		4.769.158	-975.422
Parcela dos Sócios da Controladora		0	0
Parcela dos não Controladores		0	0
6. DESPESAS ANTECIPADAS:			
		Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020
Licença de software de implantação e modelagem de G&G		-	6.629
Aluguel		47.466	-
		47.466	6.629
7 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO (referente à caução do escritório virtual)			
8. INVESTIMENTOS			
	Percentual de Participação	Patrimônio líquido	Lucro líquido (prejuízo) do exercício
Imetame Energia Lagoa Parda	50,00%	68.932.035	19.057.458
EnP Paraná	50,00%	3.831.475	(1.842.895)
EnP Norte Capixaba	25,00%	1.594.780	(5.220)
			8.605.977
			(143.843)
			36.780.450
			30.371.908
(a) Movimentação dos investimentos em 2020			
	Saldos em 31/12/2019	Outros ajustes	Equivalência patrimonial
Investimentos	-	-	Aumento de Capital
Imetame Energia Lagoa Parda	-	(143.843)	30.515.751
EnP Paraná	-	-	-
EnP Norte Capixaba	-	-	-
	-	(143.843)	30.515.751
(b) Movimentação dos investimentos em 2021			
	Saldos em 31/12/2020	Outros ajustes	Equivalência patrimonial
Investimentos	-	-	Aumento de Capital
Imetame Energia Lagoa Parda	30.371.908	1.227	9.528.729
EnP Paraná	-	-	(921.448)
EnP Norte Capixaba	-	-	(1.305)
	30.371.908	1.227	8.605.977
			3.237.185
			(5.435.847)
			36.780.450
9. IMOBILIZADO:			
		Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020
Custos exploratórios dos blocos nos Consórcios (ES-T-441 e ES-T-487)		2.704.366	-
Custos com produção do bloco ES-T-487 no Consórcio		87.843	-
Custos em desenvolvimento do bloco ES-T-487 no Consórcio		60.584	-
Máquinas e equipamentos do bloco ES-T-487 no Consórcio		221.157	-
		3.073.950	-
10. INTANGÍVEL:			
		Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020
Direitos de uso de 2 blocos de exploração (ES-T-441 e ES-T-487)		19.963.541	-
		19.963.541	-
A amortização do intangível será realizada com base no percentual produzido em razão da reserva total comprovada quando a operação iniciar.			
11. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS:			
	Banco	Natureza	Taxa de juros a.a.
			Garantias
			2021
			2020
Sicob Leste Capixaba	Financiamento de Bens e Serviços	4,36% + CDI	Fidejussória Pessoa Jurídica
Sicob Sul Serrano	Financiamento de Bens e Serviços	4,36% + CDI	Fidejussória Pessoa Jurídica
			14.642.857
			14.971.658
			29.285.714
			29.943.316
			4.285.714
			1.377.002
			25.000.000
			29.285.714
			29.943.316
			29.285.714
			29.943.316
Circulante			
Não Circulante			
No quadro a seguir, apresentamos o escalonamento dos vencimentos da parcela não circulante da dívida em 31 de dezembro:			
	Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020	
Ano			
2022	-	4.180.436	-
2023	4.285.714	4.180.436	-
2024	4.285.714	4.180.436	-
2025	4.285.714	4.180.436	-
2026	4.285.714	4.180.436	-
2027	4.285.714	4.180.436	-
2028	3.571.429	3.483.697	-
	25.000.000	28.566.314	-
12. FORNECEDOR:			
	Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020	
Prestadores de serviços a pagar	46.667	89.325	
	46.667	89.325	
13. SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS: Registra o valor dos encargos a pagar e a recolher até 31 de dezembro de cada exercício.			
	Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020	
Salários e pro-labore	17.889	5.811	
INSS a pagar	7.797	2.140	
FGTS a pagar	2.153	401	
IRRF	6.055	455	
Provisões de férias	38.120	2.614	
	72.014	11.421	
14. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS: Registra o valor dos tributos a recolher retidos na fonte e os tributos incidentes sobre o faturamento.			
	Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020	
COFINS/CSLL/PIS a recolher	877	2.163	
IRRF	284	693	
PIS e COFINS a recolher	-	868	
ISS	696	-	
IOF	1.386	-	
	3.243	3.724	
15. CONSÓRCIOS:			
		Em 31 de dezembro de 2021	Em 31 de dezembro de 2020
Passivo circulante contabilizado nos consórcios referente aos blocos de explorações (ES-T-441 e ES-T-487)		48.641	-
		48.641	-
16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: (a) Capital Social - O capital social está totalmente integralizado e distribuído em um total de 46.079 ações ordinárias. (b) Reservas de Lucros - O valor da reserva de Lucros está distribuído em:			
Reserva Legal		194.232	-
Outras Reservas de Lucros			